**Ich antworte:** 1–2. Nach dem, wie es zu Röm 5,20: *„Das Gesetz ist hinzugekommen, sodass<sup>4176</sup> das Vergehen übergroß wurde“* heißt, „gab es“ im jüdischen Volk „drei Arten von Menschen: verhärtete, törichte und vollkommene. Ihnen allen ist das Gesetz gegeben worden, aber nicht für alle. Den Verhärteten ist es als Geißel gegeben worden, den Törichten als Erzieher und den Gerechten als Zeichen.“<sup>4177</sup> Demgemäß ist also zu sagen, dass es im Gesetz für die Verhärteten Androhungen einer unheilbaren Strafe gab; es im Gesetz Verheißungen eines zeitlichen Gutes gab, von denen verlockt die Törichten dazu angezogen wurden, ihren Wohltäter Gott zu lieben; es im Gesetz für die Gerechten und Vollkommenen Bezeichnungen für die ewigen Güter gab. Der genannte Unterschied steht im Gesetz hinsichtlich des wörtlichen Sinns, welcher die Unvollkommenen betrifft. Die Gegeneinwände aber sind hinsichtlich des

4170 Vgl. ebd., Nr. 549 (ed. Bd. IV/2, 850a–b; in dieser Ausgabe S. 1958–1961).

4171 Isidor, *De differentiis rerum sive Differentiae theologicae vel spirituales* II,33,124 (PL 83, 90).

4172 Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Hebraeos* 11,13 (PL 192, 493).

4173 Hebr 11,13 f.

4174 Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Hebraeos* 11,13 f (PL 192, 493).

4175 Hebr 11,16.

4176 S.o. S. 211 Anm. 336.

4177 Petrus Lombardus, *Collectanea in epistolam ad Romanos* 5,20 (PL 191, 1400); vgl. *Summa Halensis* III Nr. 259 (ed. Bd. IV/2, 367 Anm. 12; in dieser Ausgabe S. 216 f).

secundum spiritualem intelligentiam et significationem Legis, quae respiciebat perfectos.

[Nr. 558] CAPUT VI.

DE DIFFERENTIA LEGIS ET EVANGELII QUANTUM AD LATIONEM.

Ultimo quaeritur de illa differentia quae assignata est quantum ad lationem, quia lex Moysi lex particularis est, Evangelium lex universalis.

**Contra:** 1. Exod. 23, 4–5: *Si occurreris bovi inimici tui aut asino erranti, reduc ad eum. Si videris asinum odientis te iacere sub onere, non pertransibis, sed sublevabis cum eo.* Non ponitur ibi determinatio circa hoc quod dicitur ‘*inimici tui*’ an sit tuae gentis vel alterius. Lex igitur ordinabat generaliter in suis iudiciis quoad omnes gentes; erat igitur universalis sicut Evangelium.

2. Item, Levit. 19, 33: *Si habitaverit advena inter vos, diligetis eum sicut vosmetipsos.* Sed advena erat homo gentis alterius; praecepta igitur Legis ordinant ad dilectionem hominum cuiuscumque gentis; est igitur Lex universalis sicut Evangelium.

3. Si vero dicatur quod talia et similia intelliguntur de dilectione, non universaliter, sed de dilectione fratris, hoc est eiusdem gentis, et hoc trahitur in partem, ut sit particularis respectu Iudaeorum tantum – contra: ergo similiter, cum praeceptum evangelicum determinetur per fratrem, Matth. 5, 22: *Omnis, qui irascitur fratri suo, reus erit* etc., Evangelium per hoc [862] trahitur in partem, ergo est lex particularis sicut lex Moysi.